

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 8.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 19-go Lutego, 1903 roku.

Rok 31.

PREMIE

czyli podarunki dla naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraża nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowycy Historycznych jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40 centów na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski, a Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

Władysław Dyniewicz.

NASZ PODRÓŻUJĄCY AGENT I KOLEKTOR

Naszym podróżującym agentem obecnie jest pan Wawrzyniec Radomski. Posiada on nasze zupełne zaufanie i ma prawo kolektować za "Gazetę Polską" i Książki, na co wydaje kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w Winonie, Minn., Independence, Arcadia i Dodge, Wis.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Syracuse, Amsterdama, Utica, Schenectady, Albany, Cochoos, Mechanics, V. N. Y. itd.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską", idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważniają swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od niego swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-jej wnet zapadnie zmrok to mało tylko obejść można, a dzień cały się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

Wiadomości Zagraniczne.

Kwestya bałkańska.

SOFIA, Bułgaria, 12 lutego. — Na Bałkanach rozpoczęto już pierwsze kroki nieprzyjacielskie. Oddział powstańców macedońskich uderzył na Ilnowe wojsko tureckie pod Rewaul i odniósł zwycięstwo. Turcy stracili 40 w zabitych i rannych, po wstańcy znów stracili 2 w zabitych i 3 zostało rannych, przyczem zabrano Turkom

pewną ilość amunicji oraz broni.

Więść o zwycięstwie rozniósł się szybko po całej Macedonii z tym skutkiem, że szeregi powstańców mnożą się z niesłychaną szybkością. Oczekują tu wszyscy z niecierpliwością rozpoczęcia walki o wolność z Turkami.

WIEDEN, 12 lutego. — Na kwestję bałkańską zapartują się kółka miarodajne w następujący sposób:

Od dawna już wiedziano ogólnie, że car pod pozorem reform chce Turka wypędzić z Europy, nie sądzono jednak, aby kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły tak prędko. Wobec tego jest prawdopodobne, że rząd petersburski przyspieszy wypadki.

Cesarz Wilhelm przygląda się niecierpliwie sytuacji bałkańskiej i z zazdrością dla Austrii i innych mocarstw stanie pewnie w obronie sultana. W takim razie państwa ugrupują się następująco:

Francja i Austria staną po stronie rosyjskiej, a Włochy jeżeli nie zajmą neutralnego stanowiska, poprą też cara. Anglia naturalnie nie pójdzie z Rosją, chyba że dostanie się jej obfitych łupów z innej mocarstwem.

Rosja jest przygotowana do wszystkiego i zdaje się, że żadna potęga świata nie powstrzyma jej od zajęcia Konstantynopola, na który od tyłu lat spogląda chciwie. I tyle ciar poniosła, aby dopiąć swego.

LONDYN, 12 lutego. — "Times" londyński tak pisze o kwestyi macedońskiej:

Kwestya macedońska niepokoi od dawna całą Europę. Agitatorzy bałkańscy w porozumieniu z Rosją dążą do wywołania tak groźnej agitacji, aby wciągnąć do wojny z Turcją najprzód Bułgarię i Serbię, a potem Rosję. Robota poprzedzająca wojnę rosyjsko-turecką w roku 1877 była tajna, podczas gdy robota obecnych agitatorów jest hałaśliwa i każdemu jawna. Jest to dowodem, że akcja wojny na Bałkanach jest uplanowana z góry i niżej nie zażegnana.

LONDYN, 13 lutego. — Donoszą do pism tutejszych, że sultan postanowił raczej przyjąć wojnę, aniżeli zgodzić się na zaprowadzenie reform w Macedonii. Sytuacja na Bałkanach jest groźna. Bułgaria wysłała już dwie dywizje wojska z Sofii do Fillpopola na granicę. Władomość o mobilizacji wojska bułgarskiego zaniepokoiła całą Europę, ale znawcy stosunków sądzą, że z całej tej awantury nie będzie żadnych następstw, któreby miały zakłócić pokój europejski.

WIEDEN, 13 lutego. — W ministerium wojny połączono wszelkie prace tak, że na wszelki wypadek można wysłać każdego czasu jeden korpus wojska do Dalmacji.

SOFIA, 15 lutego. — Prezydent rewolucyjnego komitetu macedońskiego, Michajłowski, jen. Zanczew, wiceprezydent i wielu innych należących do komitetu rewolucyjnego, zostali aresztowani. Rząd bułgarski postanowił rozwiązać komitet macedoński w swych granicach operacji i obstarwił granicę turecką silnym kordonem, aby zapanować swą potęgą strzeżenia porządku w swem państwie.

RZYM, 13 lutego. — Włochy należą również do umiarkowanych rosyjsko-austriackiej w

sprawie Turcji, według której ma być zwołany kongres europejski i ułożyć reformy dla Macedonii. Jak długo ten kongres będzie otradował, flota trzech wymienionych mocarstw zbierze się w porcie Saloniki, aby zmusić sultana do warunków, mających być uchwalonymi przez ten kongres.

Syn słynnego bohatera włoskiego Garibaldiego organizuje korpus ochotników, celem wspólnej walki z Turkami. Podczas ostatniej wojny grecko-tureckiej walczył on również po stronie greckiej.

KONSTANTYNOPOL, 13 lutego. — Czternaście batalionów tureckich zostało wysłanych do Saloniki, gdzie zajmą miejsce tych oddziałów, które wyruszyły na front. Kola rządowe twierdzą, że nawet zaprowadzenie reform w Macedonii nie wstrzyma rewołucji na Bałkanie. Sultani również jest zdania, że woli stoczyć wojnę niż pozwolić na ukrócenie jego władzy w Macedonii.

PETERSBURG, 13 lutego. — Przybył tutaj powołany do cara konsul rosyjski w Bułgarii Bachmetlew, ażeby zdać osobliwą sprawę z położenia rzeczy na Bałkańskim półwyspie.

Tutejsze sfery polityczne twierdzą, że wedle jego relacji nie jest możliwym załatwić sprawę macedońską w drodze pokojowej nawet gdyby sultan zdecydował się na zaprowadzenie reform. Wskutek tego rosyjski rząd miał postanowić dążeń wszelkie mi siłami do tego, by wojnę, jeżeli ma już konieczne wybuchnąć, zlokalizować do najmniejszych rozmiarów.

Rząd bułgarski miał też o trzymać polecenie ogłoszenia stanu obłężenia w tych częściach kraju, w których przygotowania do poparcia Macedończyków najbardziej są widoczne.

WASHINGTON, 14 lutego. — Po całym kraju uwijają się emisariusze naklanające Macedończyków i ludność miejscową do zasilenia szeregów oddziałów w Macedonii.

Rząd wydał surowe zarządzenia, aby agitatorów pochwytać.

LONDYN, 14 lutego. — Prezydent gabinetu Balfour oświadczył wczoraj, że położenie rzeczy na półwyspie bałkańskim jest z każdym dniem groźniejsze. Przyznał on, że rząd z wielkim niepokojem śledził bieg wypadków tamże i że jak się zdaje, jedynie silny, zgodny nacisk wielkich mocarstw europejskich zdołałby może usunąć groźne niebezpieczeństwo.

Balfour dał do poznania, że Anglia jest gotową poprzeć żądania Austrii i Rosji co do zaprowadzenia reform w Macedonii.

SOFIA, 15 lutego. — Prezydent rewolucyjnego komitetu macedońskiego, Michajłowski, jen. Zanczew, wiceprezydent i wielu innych należących do komitetu rewolucyjnego, zostali aresztowani. Rząd bułgarski postanowił rozwiązać komitet macedoński w swych granicach operacji i obstarwił granicę turecką silnym kordonem, aby zapanować swą potęgą strzeżenia porządku w swem państwie.

Kwestya wenezuelska.

WASHINGTON, 12 lutego. — Okazało się w końcu, co dawno było łatwym do przewidzenia, że Prusakom nie chodziło tyle o odszkodowanie, ile o zagrabienie szmaty ziemi w Wenezueli. W tych dniach wyszło własnie sztyko z worka bo program Chłirczyków, gadatliwy cesarz pruski zagrał w otwarte karty. Zażądał mianowicie, aby mu odstąpiono jeden z portów wenezuelskich lub wypłacono \$340,000 w gotówce. Anglia i Włochy zgodziły się na przyjęcie po \$27,000 i przyrzekły znieść blokadę.

Minister Bowen odpowiedział natychmiast, że o odstąpieniu portu wenezuelskiego Niemcom ani mowy być nie może, gdyż to się sprzeciwia zasadzie Monroego, do czego nie dopuściliby Stany Zjednoczone pod żadnym warunkiem.

WASHINGTON, 13 lutego. — Po długich targach i groźbach aroganckich Prusaków, sprawa wenezuelska została ostatecznie załatwiona. Dziś został podpisany protokół znoszący blokadę w portach wenezuelskich, przez ministra Bowena w imieniu Wenezueli i przez reprezentantów sprzymierzonych mocarstw. Niemcy otrzymają \$26,000 gotówką, a \$340,000 w pięciu ratach miesięcznych. Anglia i Włochy otrzymają po \$27,000 gotówką. Wszystkie trzy mocarstwa zgadzają się na natychmiastowe znieśnienie blokady i oddanie kwestyi perszństwa w ścisłemu długu wenezuelskiego w ręce trybunału rozjemczego w Hadze.

Wszystkie okręty handlowe, zabrane Wenezueli w czasie blokady, zostaną jej natychmiast zwrócone.

WASHINGTON, 14 lutego. — Dziś około północy podpisane zostały protokoły ugodowe z trzema mocarstwami, które napadły Wenezuelę. Natychmiast wysłano telegramy do komendantów flot blokujących, że sprawa jest zakończoną i że od dzisiaj blokada nie istnieje.

Okręty schwyte przez blokujące statki zostaną zwrócone Wenezueli, która zrzekła się prawa żądania odszkodowania za dwa statki przez Niemców zatopione.

LONDYN, 14 lutego. — Były szef rządu liberalnego Roseberry wygłosił w parlamencie namiętną mowę krytykującą postępowanie rządu w sprawie Wenezueli i zupełnie niepotrzebne narażenie sobie życzliwości Ameryki dla miłości cesarza niemieckiego. Balfour odpowiedział, że rząd Stanów Zjednoczonych nie żywił z powodu tej sprawy żadnej niechęci do rządu angielskiego, który odrazu oświadczył kategorycznie, że uznaje teoryje Monroego. Ale Stany Zjednoczone — rzekł Balfour — mają obecnie dowód, że muszą coś przedsięwziąć, ażeby skłonić kraje Ameryki południowej do uregulowania swych stosunków i uszanowania prawa międzynarodowego.

Szkoda, że Balfour nie powiedział, który przepis prawa międzynarodowego pozwolił Niemcom na zatopienie schwyta-

nych dwu okrętów Wenezueli. Ten bezprawny czyn jest znacznie więcej barbarzyński, aniżeli niezapłacenie długów przez państwo dlatego, że kasy są puste.

WASHINGTON, 16 lutego. — Przedstawiciele Niemiec, Anglii i Włoch nie są sprytni w interesie. Castro wywodził ich w pole, bo podług ugody on otrzyma 70 procent wszystkich dochodów z kominów celnych, a mocarstwa tylko 30 procent. Podział ten ma nastąpić dopiero od 1-go marca.

Zapomnieli jednak reprezentanci sprzymierzonych mocarstw, że dzięki blokadzie od dłuższego czasu nie przywożono do portów wenezuelskich produktów zagranicznych, lecz teraz przed 1-szym marca nawróży to, iż starczy na pewien czas, a państwa otrzymają przed 1-szym marca — figę z dochodów celnych.

CARACAS, 15 lutego. — Wczoraj otrzymał prezydent Castro telegram od milionera Carnegie, że ofiarował mu 360,000 na spłacenie długu wenezuelskiego Niemcom. Prezydent Castro i minister Bowen pozostawiali Carnegie'emu za ofiarowaną pomoc i oświadczyli, że Wenezuela nie potrzebuje pożyczki, gdyż takową już otrzymała.

Rozwód księżnej Ludwiki.

DREZNO, 12 lutego. — Trybunał saski specjalnie w tym celu przez króla wyznaczony, udzielił rozvodu następcy tronu z żoną jego, księżną Ludwiką.

Sąd zdecydował, że księżna zlamala przysięgę małżeńską, utrzymując stosunek nielegalny z nauczycielem Girone, uznal ją winną i skazał na zapłacenie kosztów procesu.

Sesja trybunału odbyła się przy zamkniętych drzwiach. Na dworze saskim utrzymują, że umysł księżnej Ludwiki jest zaciemniony, lecz że rozwód wymaga racya stanu. Wyrok trybunału wywołał jednak wielką sensację. Ponieważ obie strony są wyznania rzymsko-katolickiego, zatem rozwód nie jest ważny, jeśli głowa kościoła nie rozwiąże małżeństwa. Jest jednak nadzieja, że papież to uczyni. Przesłano mu już telegraficznie wyrok trybunału.

Obrzyli projekt.

PETERSBURG, 13 lutego. — Z powodu ogromnych mas zboża leżącego na wszystkich stacjach kolei polu dniowych, znowu poruszono w Petersburgu projekt połączenia morza Czarnego z Bałtykiem przez połączenie rzek, wpadających do tych mórz.

Między innemi projektowana jest netylko budowa nowych kanałów, ale i uregulowanie rzek.

Szczegółowy projekt robót został już podobno opracowany. Budowa kanałów ma być powierzona przedsiębiorcom zagranicznym; koszt jej obliczono na 160 milionów rubli.

Jedno z towarzystw amerykańskich, z którym w ostatnich czasach prowadzono układy, obowiązuje się wszystkim roboty wykonać w cią-

gu pięciu lat, żegluga zaś będzie się mogła zacząć w 3 lata po rozpoczęciu robót. Wrazle dojecha do skutku projektu, statki z Odessy do Rygi będą odbywały następującą marszrutę: Odesa, Cherson, Ekaterynoslaw, Kijów, Dynaborg i Ryga.

Przeciw Ameryce.

BERLIN, 14go lutego. — Przez dni kilka odbywały się tu obrady walnego zgromadzenia ogólnego Związku niemieckich gospodarzy i przemysłowców, którzy postanowili sobie za zadanie reformy polityki ekonomicznej i cłowej państwa niemieckiego.

Po długich debatach uchwalono szereg rezolucji zalecających rządowi, ażeby się starał przy zawieraniu traktatów handlowych z innemi państwami Europy, o utworzenie olbrzymiego związku cłowego europejskiego, mającego za zadanie wykluczenie ze wszystkich targów europejskich wyrobów przemysłu amerykańskiego.

Jest to zdaniem tego związku jedyny sposób na odwrócenie od Europy "niebezpieczeństwa amerykańskiego."

Nieprzejednani.

PRETORIA, 14 lutego. — Ogłoszono tu urzędownie, że rząd angielski ofiarował miejscowi w radzie prawodawczej dwu naczelnikom boerskim, generałom Botha i Delarey. O baj ci przewodcy narodowi odrzucili jednakowoż tę propozycję rządu angielskiego, oświadczając wyraźnie, że ta rada utworzona została nie dla dobra ich kraju, ale dla poparcia wrogich krajowi dążeń i że przy miłowaniu członków tejże rady trzymano się jawnie wrogiej Boerom polityki.

Lękają się Ameryki.

WIEDEN, 16 lutego. — Dzienniki tutejsze zgodnie utrzymują, że załatwienie sprawy wenezuelskiej jest zwycięstwem wielkiem dla Stanów Zjednoczonych, a mianowicie dla zasady Monroego. Z rokowań w sprawie wenezuelskiej widać, że mimo to, iż republiki południowo-amerykańskie na każdym kroku chcą zmanifestować swoją niezależność, Stany Zjednoczone w Istocie mają nad nimi olbrzymią przewagę i losami ich klerują.

Oto niebezpieczeństwo amerykańskie, które groźne jest dla Europy. W rokowania wenezuelskich stronom interesowanym chodziło przede wszystkim o to, aby nie naraził sobie Stanów Zjednoczonych.

Te same dzienniki utrzymują, że po Bismarcku hr. Goltchowski zwracał uwagę Europie na polityczny i ekonomiczny rozwój Stanów Zjednoczonych.

Piąta rocznica.

HAVANA, 16 lutego. — Czteryestu rezydujących tu Amerykanów obchodziło wczoraj po południu bardzo uroczyste piątą rocznicę wyświecenia w powietrze w tutejszym porcie amerykańskiego statku wojennego Maine.

Cała flotylla holowników i łodzi parowych udała się do

miejsca, gdzie sterczą jeszcze szczątki nieszczęśliwego zatopionego statku. Zawieszono na wystającym nad powierzchnię morza maszcie gwiazdasty sztandar, okryty krepą i wieńcem.

W uroczystości brali udział reprezentanci kubańskiego stowarzyszenia weteranów. Mowcy unikali starannie wszystkiego co mogłoby obrazić Hiszpanię. Tutejszy poseł amerykański Squires, nie brał udziału w uroczystości, którą uważa za rzecz niepotrzebną, mogącą obrazić Hiszpanów. Widać to urzędnicy kubańscy, też wstrzymali się od współdziałania. Jednak rządowa łódź towarzyszyła procesji, na czele której płynęła parowa łódź amerykańskiego kwaterymistrza. W porcie spuśczone wszystkie flagi na pół masztu. Na brzegu amerykańska kapela wojskowa grała marsza żałobnego.

Kiedy flotylla zatrzymała się przy szczątkach Maine i kiedy już na nich wieńcem zawieszono, pastor McPherson odmówił modlitwę, poczem jen. Nunez, gubernator prowincji hawańskiej wygłosił stosowną mowę. Głównym oratorem był Ernest Conant, który oddawszy hold cieniem ciar, zaznaczył, że obecnie panują jak najlepsze stosunki między tymi, którzy przez krótki czas walczyli z sobą. Mówił o admirał Sampsonie i Cerverze.

Przemawiali jeszcze i inni, wzywając przedstawicieli wszystkich narodowości na Kubie do współdziałania dla jej rozwoju.

Modlitwa Polskiego Dziecka.

"W imię Ojca, — Boga Syna, I świętego Ducha":
Polska modli się dzieciną,
A Pan Bóg ją słucha.

W oczach dziecka dwie tzy duże
Wiara w każdym słowie:
"Ojciec! — błaga — coś jest w górze,
Daj ojezynie zdrowie!"

Pobłogosław dłońmi swemi,
Mą ojezystä strzechę;
A umie dozwól dla mej ziemi,
Urość na pocięch!"

Tak schylone nad postaniem
Dziecię z Bogiem gwarzy;
A Bóg słucha z pobłażaniem
Na ojezynie twarży.

Słucha... zważa każde słowo...
Zadumał się... myśli:
I nad dziecka jasną głową
Znak zbawienia kreśli.

Ostatnie Wiadomości.

CHICAGO, 18 lutego. — Od dziesięciu lat nie było takiego mrozu jaki był wczoraj i dzisiaj. Termometr wskazuje 12 stopni niżej zera.

WASHINGTON, 18 lutego. — Francuska kompania otrzymała od Stanów Zjednoczonych 40 milionów za tytuł własności kanału panamskiego.

DETROIT, Mich., 18 lutego. — Setki polskich księży przybywa na pogrzeb śp. ks. Józefa Dąbrowskiego.

Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "January 3 albo February 3," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w styczniu albo lutym 1903 roku. Kto więc chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy.

W. Dyniewicz.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

GAZETA POLSKA W CHICAGO. Najstarsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn. Wychodzi we czwartek każdego tygodnia. PREZYDENT ROKA: W Stanach Zjedn. Meksyko i Kanadzie \$2.00 w Europie, Ameryce Środkowej i Australii \$3.00

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

GAZETA POLSKA W CHICAGO. Najstarsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn. Wychodzi we czwartek każdego tygodnia. PREZYDENT ROKA: W Stanach Zjedn. Meksyko i Kanadzie \$2.00 w Europie, Ameryce Środkowej i Australii \$3.00

MARYA KONOPNICKA.

Światy, już dawno przestał trwać. W łez, krwi i żach powodzi. Tylko, że w każdej cięgnie noc Chrystus po ziemi chodzi. Chodzi po ziemi wszędy i wzdłuż Drogi Światła, jasna, I zbiera łzy w miesięczny kruz, Kiedy płaczący zasną...

SKUTKI PODZIAŁU POLSKI.

Francuzki profesor i historyk, p. Sorel opisał "dzieje rozbiórów Polski, a w ostatnim ustępie swego dzieła zwraca uwagę na to, jak Rosya, spełniając swą zrekogną misję cywilizacyjną na wschodzie, wyrządziła zarazem szkodę cywilizacji europejskiej, gdyż podział Polski był jednym z logicznych wniosków z traktatu z Turcyą w Kajnardzi. Podział udrapowany był we wszystkie formy dyplomacji klasycznej, oparto go na tytułach, dobytech z archiwów z wyrozumowanym cynizmem, tak, że z kancelaryjnego punktu widzenia był aktem zupełnie prawnym, na którym opierały się obyczajne rządów ówczesnych.

monarchie, potrzebowała tylko zwrócić przeciwko nim ich własne zasady i iść za ich przykładem." Podział, będąc dziełem niesłusznym, był zarazem czynem niepolitycznym. Wprawdzie niektórzy ówczesni dyplomaci przepowiadali, że pierwszy rozbiór Polski załatwi już wszystkie spory. Tymczasem, jak Sorel wywodzi, zatargi trzech mocarstw trwały dalej, a ponieważ ich tehotzostwo było równem chciwości, więc wołały one znowu dzielić Polskę, zamiast walczyć z sobą. Owe podziały jednak popełniły Austryę i Prusy tak daleko na wschód, że walczyć o hegemonię w Niemczech za pomocą nabytków terytorjalnych straciły one z oczu Niemcy. To było potem przyczyną tak łatwych zwycięstw Napoleona. Gdy Napoleon zszedł na Wiedeń i Berlin przez uległe i oczarowane Niemcy, zwyciężone Prusy i Austria mogły mu przeciwstawić tylko niepożyteczną pomoc armii rosyjskiej.

Trójprzymierze, oparte na prawie narodów i na systemie równowagi, zamieniło się w spółkę rabunkową. "Od r. 1773—kończył swe dzieło Sorel—nie było już Polski do podziału; teraz przyszła kolej na Turcyę i Austryę. Można teraz przewidzieć chwilę, kiedy przymierze pochłonęło wszystko wokół siebie, zwróci się raczej przeciwko sobie, niżby się miało rozwinąć, i z nadzieją we własnym tonie materyały do nowych podziałów. Wszczęta przez kwestyę wschodnią sprawa polska zdaje się być załatwioną od r. 1815. Oto już wiek mija, jak dokonywa się robota nad rozwiązaniem kwestyi wschodniej. W dniu, w którym ta sprawa wydawać się będzie rozwiązana, Europa nie ujrzy się nieuchronną w obliczu nowego zagadnienia: "kwestyi austriackiej."

PIERWSZY WYSTĘP MODRZEJEWSKIEJ W AMERYCE.

W r. 1880 w feljetonie "Niwy" warszawskiej, pisał Henryk Sienkiewicz, wówczas jeszcze pod pseudonimem Litwosza: "Wrażenia, jakie się odbiera w podróży, są kwiaty zasuszone w zieleni; zachowując swój kształt, ale tracąc barwy, i stopniowo blednąc stają się w końcu cieniem. Kwiat jednak, raz uwidły, nie odzyskuje barwy, ni woni, a ze wspomnieniami dzieje się, jak z zapomnianą piosenką: niech do ucha jeden-takt doleci, a odrazu przypominają się słowa i nuta. Pamiętać jest echom—trzeba tylko, by je jakiś głos rozbudził, a wówczas cienie na nowo słyszysz, widzi i pamięta.

"Przypominam sobie oto w tej chwili pierwsze wystąpienie Modrzejewskiej w San Francisco i wszystko co mi towarzyszyło. Widzę noc gwiaździstą kalifornijską, oświetloną jasno bydnęk teatralny, tłumy publiczności płynące do przedsiönka, i gromadki Polaków, zebrane przed teatrem, nastrojne poważnie i uroczyste. Każdy z rodaków wiązał z tem wystąpieniem nietylko nadzieje, przyszłych powodzeń Modrzejewskiej, ale i cząstkę miłości własnej narodowej; dlatego w każdym sercu odbywała się walka między wiarą w talent artystki a świadomością, na jaki trudny krok się odważyła. Wystąpić na drugiej półkuli, w obcym języku, po ośmiomiesięcznej nauce, wystąpić wobec publiczności nieznannej, szorstkiej, i wystąpić nie jako debiutanta, ale jako wielkość uznana, mająca wybór tylko między tryumfem a upadkiem—było to ostatecznie zwycięstwem energii i woli, prawdziwym naprężeniem geniuszu, który po cesarowsku rzucił kości z słowami: "aut Caesar, aut nihil."

"Pod tem wrażeniem weszliśmy do teatru. Potem, pamiętam, w drugim akcie "Adrianny", wśród ciszy oczekiwania, ukazała się Modrzejewska. I nie wiem co wówczas czuli inni, czy jeszcze były obawą serca; wiem tylko, że dla mnie ukazanie się jej było jednoznacznie z tryumfem. Gdy tylko weszła, już byłam pewna, że bitwę wygra na wszystkich punktach. Przedtem nie widziałem jej od dawna, bom siedział w lasach, a na wystąpienie umyślnie przybyłem do San Francisco; a więc gdy wówczas obaczył tę królewską postać, tworzącą na ciemnym tle sceny artystyczny obraz, ten profil grecki harmonijny i spokojny, gdy mi usłyszał głos, drgający uczuciem i słodyczą, na myśl—sam nie wiem skąd—przyszły mi słowa Oktawa

Feuilleta: "Roswiejnie, Bóg ci dał wszystko!"—i uspokoiłem się zupełnie. Komu "Bóg dał wszystko", ten musi zwyciężyć: jest to nie jego szczęście, ale prawem. Potem też gdy usłyszałem oklaski krzyki, do jakich tylko ręce i piersi Far-Westu są zdolne, przyjąłem to jako rzecz naturalną, i pomyślałem:—tak było w Warszawie, tak jest w San Francisco.

"Nie umyliłem się. Artystka jako kometa zakreśliła łuk świetlisty od oceanu Spokojnego aż do Europy; za nią, jak warkoce za kometa, biegł rozgłos, pochwały, podziw i lepsza od tego wszystkiego—wdzięczność ludzka, za chwilę jasne i wyższe, których dostarczyła tym, co na nią patrzyli, a potem... artystka przestała być kometa"

POMNIK DLA PUŁASKIEGO.

W "Indianapolis Journal" z dnia 22 stycznia, czytamy następujący specjalny telegram przesyłany Journalowi przez stałego pisarza tego korespondenta:

Washington, 21 stycznia. Pomnik ku czci hr. Pułaskiego, którym wiele są zainteresowani Polacy w Indiana, jest prawie całkiem zapewniony. Komitet biblioteki w senacie zgodził się już na polecenie tegoż billu senatowi do przyjęcia i raport swój przedłożył senatorom bezwzględnie. Dziś wieczorem przewodniczący Wetmore z komitetu biblioteki w senacie i przewodniczący McCleary z komitetu biblioteki w Leebie reprezentantów, odbyli wspólną konferencję z wzięciem szczegółów rzeczonych billu. Bill ten wręczony zostanie senatowi z małą poprawką. Wedle projektu kongresmana Brick z Indiana, bill ten opiewałby wyznaczenie \$50.000 na pomnik przedstawiający Pułaskiego na koniu. Komitet senatowy dodał do billu poprawkę przez wykreślenie z tegoż ustępu określającego gatunek pomnika.

Uczyniono to dlatego, aby niekończącym się wybudować pomnik z Pułaskim na koniu, jeśli okazałaby się potrzeba, by takowy musiał być tego modelu. Pomnik Pułaskiego ma być według życzenia kongresmana Brick i pułkownika Smolińskiego ustawiony w jednym z narożników parku Lafayettea na przeciw Białego Domu, zatem nie może on mieć Pułaskiego siedzącego na koniu, bowiem takiego gatunku pomniki nie były przewidziane na te narożniki. Jeżeli zaś pomnik umieszczony będzie na jakimkolwiek innym miejscu, wtedy może być gatunku, gdzie Pułaski siedziałby na koniu.

Od początku stycznia prawie co dzień nasz senator widywał się z senatorem Wetmore i przypominał mi zawsze o sprawie pomnika Pułaskiego. Napisałem jedyny list do senatora Fairbanks nalegający nań o jak najrychlejsze uskutecznienie sprawy z pomnikiem dla Pułaskiego, podając zarazem moje powody i argumentacyę za billem i senator Fairbanks bezwzględnie uładł się do senatora Wetmore i list ten przeczytał członkom komitetu i wypowiedział swe argumentacyę; później ja przemawiałem do komitetu. Komitet zgodził się w naszej obecności polecić bill senatorowi do przyjęcia. Pan Smoliński także przemawiał do komitetu. Bill przesłany będzie senatowi do przyjęcia w jak najkrótszym czasie. Senator Fairbanks powiedział mi, że list, który ja do niego pisałem, wywarł chwalebny skutek na członkach komitetu.

KS. DĄBROWSKI NIE ZYJE.

DEROIT, MICH. 15 lutego.—Smutną otrzymujemy wiadomość z Detroit, Mich., którą dzielimy się z czytelnikami. Oto ks. Józef Dąbrowski, założyciel jednego polskiego seminarium w Stanach Zjednoczonych, zakończył swój żywot pełen zasług dla narodu polskiego w 63 roku życia.

FEDERACYA.

W tych dniach otrzymaliśmy od Wydziału Wykonawczego, II Pol. Kat. kongresu sprawozdanie o ruchu i rozwoju federacyjnym, z którego widzimy, że federacya polsko-katolicka w Ameryce rozpoczyna interesować coraz szersze koła naszego społeczeństwa. Równocześnie otrzymaliśmy odezwę do duchowieństwa i ludzi dobrej woli, w której zarząd federacyi zachęca wszystkich do przystąpienia do federacyi.

FRYTZ W WASHINGTONIE.

"Djabel" Krakowski pomieszcza podobne statuy Frytza, która według informacji stanęła na dziedzińcu szkoły wojskowej i daje jej tam miejsce niedaleko drzwi, u których widnieje napis: "For Men."

Washingtonska rada miejska Dobrze pełniąc swoją rolę, Pomnik Fryca nie na placu, Lecz w wojskowej stawia szkole. "Byli dzielni i poczciwi, "Cześć jesteśmy więc im winni.

ce objął posadę proboszcza w Polonii, Wis., gdzie przebywał przez lat 13, to jest do roku 1883. Znajdując się w Krakowie w roku 1874 sprowadził z Krakowa Siostry Felicjanki i pobudował pierwszy klasztor żeński w Ameryce. Zgromadzenie Felicjanek przechodziło wraz ze swym fundatorem rozmaite trudności i koleje. Dwa razy pożar zniszczył zabudowania klasztorne, raz nawet z parafialnym kościołem, lecz nie zraził zabiegów zmarłego kapłana. Te i wiele innych przeciwności, które napotykało się Bogu nawiedzić. Zgromadzenie, nie osłabły bynajmniej zapалу czciwego fundatora, lecz owszem pobudzały go do coraz nowszych i heroicznych czynów. Przy gorliwej pracy i zabiegach i przy ofiarności ludu zgorzałe budynki wzniesiono na nowo, tak więc tylko ks. Dąbrowskiemu siostry Felicjanki zawdzięczają swe istnienie w Ameryce.

Drugim pomnikiem dziełem zmarłego kapłana jest seminarium polskie w Detroit, Mich. Gdy ludność polska poczęła napływać do Ameryki, opieka duchowna kilku kapłanów okazała się nie wystarczającą. Wtedy to powstała myśl założenia polskiego seminarium.

Ks. Moczyłga, który otrzymał pozwolenie od Stolicy apostolskiej na zbieranie pieniędzy na ten cel, a z powodu podłego wieku, nie czując się na siłach do tej pracy, złożył zebrane pieniądze na ręce ks. Józefa Dąbrowskiego, który to dzieło szczęśliwie do skutku doprowadził.

W tym czasie, ks. Dąbrowski który opuścił Polskę z powodu ostrego klimatu, był kapłanem Sióstr Felicjanek. Budowie seminarium poświęcił energiczny kapłan wszystkie siły swoje. Budowę rozpoczął w roku 1884, a w następnym roku dnia 24 lipca, położony został kamień węgielny.

We dwa lata później został wykiełkowany gmach seminariumjnyj rozmiarów 140x68 stóp o czterech piętach. Otwarcie seminarium nastąpiło dnia 15go grudnia r. 1887. Była to wspaniała uroczystość a dla fundatora chwila nieklamanej radości.

Jak przy budowie zakładu dla Sióstr Felicjanek, tak i przy budowie seminarium musiał pomieścić się w wielu trudnościach. Lecz dzięki energii i młodzieńczej sile trudności te zostały przewyżczone a dzieło uwieczone pomysłnym skutkiem. Seminarium rozwinęło się, wzrosło i wydało obfite owoce. Seminarium dziś jest poważnym zakładem naukowym. Wydało już blisko 40 kapłanów, którzy ukończyli całkowity kurs i otrzymali święcenia. Oprócz tego 50 studentów zostało przeniesionych do innych zakładów. A wielu nie czując w sobie powołania do stanu duchownego, obrali sobie inny zawód i z chlubą pracują pośród Polaków.

Zmarły kapłan przez założenie seminarium polskiego w Ameryce wystawił sobie pomnik wiecznotrwały i zasłużył na uznanie wszystkich Polaków. Z księdzem Dąbrowskim schodził z widowni jeden najwybitniejszych w naszym przekonaniu członek tutejszego wychochłwa.

SO. BETHLEHEM, Pa.—Szan. Redakcyo!

Raczej umieścić w "Gazecie Polskiej" następującą korespondencyę o tutejszej polonii. Jest nas tu nie wiele, bo zaledwie 50 rodzin, lecz samotnych ubiera się drugie tyle, a może i więcej. Jak w starym kraju bracia nasi podzieleni są pod trzech zaborków, tak i my tutaj w Bethlehem nie mając własnego kościoła, żyjemy jak bledne owce nie mające swego pasterza i chodzimy w dni do kościoła słowackiego, drugiego do niemieckiego a inni wcale nie chodzą do żadnego kościoła, wymawiając się brakiem polskiego kościoła.

Aby temu zapobiedz i połączyć te nasze błądzące owce, zwołaliśmy dnia 20 stycznia zgromadzenie do hali Józefa Klimowicza i uchwaliliśmy

"A ten pomnik postawiono "Dla grabieżcy i falszerza, "Więc wskazuję skąd się jego "Sławie równa woń rozszerza". Wynalazła zaś mu miejsce Chyba całkiem odpowiednie, By profesor mógł nauki Dajce uczniom swoim przednie Mówić: "To są bohaterzy "Lafayette, Kościuszko, inni.

KOESPONDENCYE.

ADAMS, Mass.—Adams jest to nie duża osada położona pomiędzy górami, które dziwny urok wywierają na świeżo przybyłego. Na zachodniej stronie piętrzy się blisko 4 tysiące stóp wysoka góra z całym psem innych gór do niej przytykających, co czyni bardzo piękny widok, a jeszcze piękniejszy podczas pory letniej, gdy wszystkie dokoła góry pokryte są zieleńią.

Osada na pierwszy rzut oka wydaje się skromną, lecz w samej rzeczy jest dosyć obszerna z różnymi fabrykami, których najwięcej jest kartonowych. Polaków jest tu mniej więcej 2 tysiące. Zorganizowano parafię od 7miu miesięcy. Proboszczem parafii jest ks. M. Fr. Kopytkiewicz. Tymczasem Polacy modlą się w starym francuskim kościele. Na własną rękę rozpoczęła budowa własnego kościoła, który stanie na rogu Summer i Hoosacul, gdyż plac już jest zakupiony. Lecz pomimo pięknego miejsca niektórzy z parafian nie są z niego należycie zadowoleni z powodu, iż ks. proboszcz zakupił go bez wiedzy parafii, zgodziliśmy go za \$15.000. Polowa tej sumy jest wypłaconą.

Towarzystwa polskie, które sąsługują na uwagę są: Tow. bratniej pomocy Sw. Michała Archanioła, które istnieje przeszło 3 lata. Drugie Tow. Sw. Stanisława także bratniej pomocy, założone za pośrednictwem ks. proboszcza i jeden oddział Związku Młodzieży Polskiej, który istnieje 2 lata, a od samego początku swego istnienia pilnie pracuje nad szerzeniem oświaty i wpaianiem ducha patriotycznego wśród tutejszej polonii, a to przez urządzenie obchodów narodowych, wieczorków naukowych itd. W ostatnich czasach założyli ten oddział bibliotekę, która się mieści w bloku Gritzbacha przy ul. Summer i jest otwarta 3 wieczory w tygodniu. Lecz przono mimo tego, iż jest zaopatrzona w różne dzieła, nie jest odwiedzana nadto, gdyż tutejsi Polacy wolą raczej czas przepędzać na tafkach, niż się garnąć do oświaty.

Polacy tutejsi nie cieszą się dobrą opinią ze strony innoamrodowców i nieraz można spotkać w angielskich gazetach uszczypliwy artykuł o Polakach, którego autorem po największej części bywa jaki lukatysta, który nie szczerzy Polakom różnego rodzaju oszczerstw.

Mówięc nawiasem—Polacy stanowią zaledwie jedną dziewiątą część ludności tutejszego miasta, a w sprawach sądowych zajmują pierwsze miejsce.

Czas by już był najwyższy, aby Polacy wzięli się do dzieła, bo gdy tak dalej pójdzie, to będzie źle. F. B. Kostor.

MANVILLE, R. I.—Polacy tutejsi żyją bardzo przykładnie, żyćcie sobie należy, aby tak i nadal żyli. Miasteczko Manville jest małe, lecz dosyć ludne. Polaków jest tu zaledwie 15 rodzin, lecz mimo to jest tu towarzystwo polskie pod nazwą Rycerzy Białego Orła, które rozwija się bardzo ładnie, gdyż należą do niego wszyscy prawie tutaj zamieszkałi Polacy. Takie życie powinno być między Polakami we wszystkich osadach polskich, a byłoby nam o wiele lepiej na tutejszej emigracyi.

SO. BETHLEHEM, Pa.—Szan. Redakcyo!

Raczej umieścić w "Gazecie Polskiej" następującą korespondencyę o tutejszej polonii. Jest nas tu nie wiele, bo zaledwie 50 rodzin, lecz samotnych ubiera się drugie tyle, a może i więcej. Jak w starym kraju bracia nasi podzieleni są pod trzech zaborków, tak i my tutaj w Bethlehem nie mając własnego kościoła, żyjemy jak bledne owce nie mające swego pasterza i chodzimy w dni do kościoła słowackiego, drugiego do niemieckiego a inni wcale nie chodzą do żadnego kościoła, wymawiając się brakiem polskiego kościoła.

liśny pobudować polski kościół. Do zarządu parafialnego obraliśmy następujących obywateli: Jan Granecki, Jan Kozłowski, Stanisław Baraniak i Wawrzyniec Wawrzyniak, kolektorowie.

Jakkolwiek jesteśmy słabi liczebnie, to jednakże jesteśmy silni duchem, co widocznem jest z tego, iż w tak krótkim czasie zapłaćiliśmy \$700 za lotę pod kościół, którą kupiliśmy za \$1.500. Znane od kilku lat istniejące towarzystwo Sw. Stanisława b. i m. ofiarowało z własnej kasy \$300, a młodzieńcy polscy urządzili na ten szlachetny cel zabawę dnia 19 stycznia, w hali J. Klimowicza, której dochód przyniósł \$113. Resztę pieniędzy złożyli członkowie, życząc sobie być parafianami budować się mającego kościoła. Cześć młodzieży polskiej i Tow. Sw. Stanisława za tak hojne dary na przybytek Pański.

Szan. czytelnicy "Gazety Polskiej" w So. Bethlehem, Allentown, Katsogna, Hellertown, Redington i okolicy, raczą po wiadomości swych znajomych, aby przybywali jak najliczniej na zapowiedziane zebrania do hali J. Klimowicza i przynosili ze sobą ofiary na budowę się mającego polski kościół, gdyż z początkiem maja br. zamierzamy przystąpić do jego budowy. Każdy ofiarodawca dostanie książkę parafialną, do której każdorazowy dar na kościół zapisany będzie. Z bratnim pozdrowieniem Walerij Klusk, parafianin.

MAYHEW LAKE, MINN.—

Szan. Red. "Gazety Polskiej". Proszę o umieszczenie w łamach swego pisma następującej korespondencyi. Czytając pańską gazetę, napotykałem w niej często wiadomości z różnych stron świata o życiu i rozwoju Polaków. Przyjmomnie się robi człowiekowi na sercu, gdy się czyta, jak bracia nasi gdzie ich tylko osiadł większa gromadka, biorą się do pracy, zakładają towarzystwa, budują szkoły i kościoły i urządzają obchody w rocznice wielkich naszych wypadków historycznych.

Cieciałem więc o naszej polskiej osadzie w Alberta napisać słów kilka o życiu i rozwoju tutejszych Polaków. Kolonia tutejsza istnieje już 20 lat. Gdy się przyjrzymy tutejszym stosunkom polskim, musimy z bólem serca wyznać, że młodzieży grozi wynarodowienie. Mało które dziecko mówi po polsku, a gdy mówi to tak łamaną polszczyzną, że to trudno zrozumieć można. Co jest tego przyczyną, zajęta niedojem z czytelników. Odpowiemy na to, że brak człowieka energicznego, któryby mógł pokierować tutejszą kolonią w duchu polskim.

Wszystcy wpływowi obywatelo zajmują się polityką, a o dzieciach zapominają. To też skutki tego są smutne; bo choć stoi polska szkoła, to drzwi jej są zamknięte i 150 dzieci nie pobiera żadnej nauki. Nikt polską szkołę się nie opiekuje. Dawniej uczono w owej szkole, ale dla braku nadzoru, dziatwa nasza tyle się w niej nauczyła, co starzy zapamiętali.

Obchodami narodowymi nikt się tu nie zajmuje i nikt ich nie urządza. Sprawozdania parafialne drukują nam w języku angielskim, a większość parafian nie umie ani w żąb po angielsku. Są tu szkoły dystryktowe, ale nie wszędzie. Tak np. w Mayhew Lake powiecie zamieszkuje nas Polaków przeszło 25 rodzin, oprócz innych narodowości, które od dawna mają szkoły dystryktowe. Nasza tymczasem polska dziatwa czeka na naukę od 5 lat, ale bez żadnej nadziei. Dystrykt jest zorganizowany przeszło od roku, pieniądze na szkołę mamy, jednym słowem, wszystko mamy, lecz niezgodna naszych gospodarzy stoi wszystkiemu na przeszkodzie. Do parafialnej szkoły dzieci nie uczęszczają, bo nie ma kto uczyć a dystryktowej szkoły nie ma dla naszej niezgody. Smutny to obraz, a smutniejsze jeszcze będą następstwa, gdyby tak nadal pozostało miało.

Obowiązkiem przeto nas matek polskich jest, nakłaniać naszych mężów do zgody i do wspólnej pracy tak, abyśmy dla dzieci swych mogli mieć szkołę, w którejby kształconą naszą dziatwę. Bo tylko w ten sposób wyróżnie ona na dobrych obywateli tak tutejszego ojczyzny.

PRZEPROWADZKA.

Główny agent Toniku Kobolo J. L. Smith mieszkający dotąd pn. 208—212 W. Division st., przeprowadził się pn. 826 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

NORWICH, Conn.—Szan. Redakcyę upraszamy o zamieszczenie w "Gazecie Polskiej" następującej korespondencyi. W tutejszej osadzie jest nas przeszło 1400, ale jak w innych osadach tak i tutaj, nie jesteśmy zorganizowani, a mamy sposobność po temu. Od kilku lat istnieje tu towarzystwo bratniej pomocy św. Jerzego, zorganizowane przez 12 członków, które dzięki ich usilnej pracy, liczy obecnie 75 członków. Towarzystwo to ma w kasie \$1500, oprócz innej własności oszacowanej na \$500.

Gdyby wszyscy Polacy poznali doniosłość organizacyi, moglibyśmy się nazwać szczęśliwymi. Tylko zorganizowane społeczeństwo może polepszyć swój byt i rozwijać się należycie. Brak oświaty stoi na przeszkodzie w rozwoju emigracyi naszej. Szerzymy oświatę i organizujemy się, jeżeli chcemy, aby nam lepiej było na świecie.

Zwracam się przeto do was rodacy w Norwich, abyście ile możności, jak najliczniej przystępowali do naszego towarzystwa, bo jak dotąd rzeczy stoją, to bez urazy do nikogo powiedzieć musimy, iż nie jesteśmy tu wcale zorganizowani. Na 1400 dusz 75 członków liczy nasze towarzystwo, to stanowczo za mało.

Zamiast tracić pieniądze na hulanki i pijatykę, lepiej przystąpić do towarzystwa, a odniesienie z tego korzyść moralną i materialną. Gdyby do naszego towarzystwa należała choć połowa tutaj zamieszkałych Polaków, moglibyśmy wiele dobrego zdziałać dla siebie. Ile to już razy chcieliśmy zorganizować polską parafię, czy nam się to udało? Sami widzicie, że nie. A dla czego? Bośmy nie zorganizowani, i jeden ciągnie—jak to mówią—do lasa, a drugi do Sasa. Za nasze pieniądze krwawo zapracowane bogactwo się Irlandczycy i budują sobie wspaniałe zakłady, domy parafialne itp. Prawda, że mamy polskiego księdza, J. Ambuta, ale i ten biedny nasz ksiądz musi tak samo jak my słuchać co mu "Ajrys" rozkaże. Płacimy im możemy na kościół ajryjski, ale ksiądz ich ciągle narzeka, że nie osłoby płacimy. Kto zna naszych braci Polaków, ten przyznać musi, że my zawsze obfitą dziesięcinę kościółowi płacimy i pnieć obacemy.

Niechże więc raz bracia nasi w Norwich sięgną po rozum do głowy i przyłączą się do naszego towarzystwa, a wtenczas będziemy mogli coś zdziałać dla tutejszej kolonii polskiej i nie będziemy się wysługiwać obcym. Towarzystwo nasze jest oparte na zasadach religii rzymsko-katolickiej. W razie choroby członek otrzymuje \$5.00 wsparcia na tydzień i kosztu doktorskie. Dla oświaty też co może to robi, i w tym celu zapnumerowano dla wszystkich członków "Gazetę Polską w Chicago." Kto by się chciał dowiedzieć bliższych szczegółów o naszym towarzystwie, niech się zgłosi do niżej podpisanego, a udziele mu chętnie wszelkich informacyi. Do naszego towarzystwa mogą przystępować nietylko Polacy miejscowi, ale i pozamięscowi w obrębie 20 milowym. Posiedzenia odbywają się w pierwszym niedziele miesiąca w Union Hall, róg ulic Main i Greenville. Posiedzenie rozpoczyna się o godzinie 1:30 po południu.

Po wszelkiej informacyi piszcie lub zgłoście się do sekretarza. Fr. Narusiewicz, 257 N. Main st., Norwich, Conn.

DO TOWARZYSTW.

Zwracamy uwagę Towarzystw, które mają konstytucyę do druku, że obecnie wykonywamy wszelkie roboty drukarskie szybciej niż dotychczas.

Sprawdziliśmy bowiem maszyny drukarskie do stawiania czcionek i każdą konstytucyę możemy skończyć i odesłać w ciągu jednego tygodnia.

Wszelkie prace drukarskie wykonywamy gustownie i odesłać w ciągu jednego tygodnia.

W. DYNIEWICZ.

Wiadomości Krajowe.

Znaczące pożary.

HUTCHINSON, Minn., 12 lutego. — Pożar zniszczył wczoraj zupełnie Ansgar kolegium, wraz z biblioteką i umeblowaniem i rzeczami należąca do 200 uczni. Bu dynek był ubezpieczony na \$30,000.

DULUTH, Minn., 12 lutego. W kopalni należącej do United States Steel Co., znajdującej się w Eveleth, powstał ogień i zabrał dwie ofiary. Ogień weszła się wskutek eksplozji lampy na wierzchnim przedziale. W spodnim przedziale 90 stóp niżej, znajdowało się 12 robotników przy pracy.

Robotnicy ci znajdowali się w niebezpieczeństwie życia. Groziła im śmierć braku powietrza. Ratunek zaś był nie możliwy. Otwór wkrótce za pelnił się trującym gazem. Sytuacja stała się niebezpieczną.

Robotnicy widząc grożące niebezpieczeństwo i wiedząc, że znikąd ratunku oczekiwać nie mogą, zaczęli po drabce wylazli do góry. Było to trudne przedsięwzięcie. Dzieci uci ocalili się, lecz dwóch obezwładnionych dymami, nie utrzymało się na drabce i wpadli w głęboki otwór, gdzie życie zakończyli.

SALT LAKE CITY, Utah, 12 lutego. — Wczoraj pożar zrobił tu szkody na \$1,000,000. Ogień rozpoczął się o 2:30 rano w bloku Atlas w wielkim 5-piętrowym budynku na 2 giej i South ulicy w środku handlowej części miasta. Prędko jednak rozszerzył się, ogarniając płomieniami block Central i tu zniszczył kilka rezydencji. Spalone zostały składki mniejsze, sztory, bank i wiele różnych ofisów.

Stratcy pracowali bez odpoczynku; jaka tylko maszyna była w mieście, wszystkie użyto do gaszenia tak wielkiego pożaru, który nie zdarzył się jeszcze w stanie.

ROCK ISLAND, Ill., 12 lutego. — W arsenał tu tejszym weszła się ogień i zrzucił straty na \$1,500,000. Pożar zniszczył trzy piętrowy budynek w którym znajdowała się amunicja i zbroja kawaleryi i piechoty. Budynec kosztował \$400,000.

Rock Island arsenał jest największym w Stanach Zjednoczonych. Koszta budowy i urządzenia kosztują \$2,000,000. Przy pomocy strazy pożarnej z okolicznych miast inne budynki zostały ocalone.

Strasni mój.

BREMEN, O., 12 lutego. Do składu firmy Griffith & McCurdy włamał się rabusie a rozbiwszy kasę zabrał znajdującą się tam gotówkę i wychodząc podpałił skład. Harry Grove zginał w płomieniach, pocztmistrz Shellerhamer został śmiertelnie pokaleczony a panna J. Rawice niebezpiecznie. Wszyscy oni znajdowali się na poczcie w tymże budynku się znajdującej. Straty wynoszą \$80,000.

Nowa fabryka.

ASHLAND, Wis., 12 lutego. — Kompania Atlantic Dynamite Co., ze wschodu zakupiła w pobliżu Nash 2,000 akrów roli, na której wkrótce pobuduje ogromną fabrykę dynamitu. Koszta fabryki obliczono na \$1,000,000. Kompania ta posiada w kraju 12 fabryk. Fabryka tutejsza będzie jedną z największych. Dynamit tu fabrykowany będzie sprzedawany do okolicznych kopalń w Michiganie i Minnesocie.

Dzieci wrzesniaki.

BUFFALO, N. Y., 13 lutego. — Pani M. Plechocka, zamieszkała obecnie w Buffalo, otrzymała od jednego z członków komitetu z Wrzesniak, zawiadamiając ją, że jej dzieci, skatowane przez tamtejszych nauczycieli germanizatorów, zaliczone zostały do tych, którym po dojsciu do pełnoletności, wypłacają za stanienie pewna suma przyznana z funduszu zebranych na wrzesniacką sprawę.

Owczoniek komitetu donosi, że dzieci z tej klasy otrzymały po 1000 marek, dzieci z II giej klasy po 600 marek. Pieniądze zebrane na fundusz wrzesniacki, są ukłokowane za granicą i nie może ich zagrabic pruski rząd. Pani Plechocka przybyła przed rukiem z Wrzesniak do Buffalo i tutaj osiedliła się na stałe.

Dziecko o dwóch głowach.

IRON MOUNTAIN, Mich., 12 lutego. — Pani Robert Eagan porodziła w poniedziałek dziecko, które ma dwie głowy. Państwo Eagan mieszkają na wybrzeżach lasów kilka mil od Niagary, Wis. Potworek, który przyszedł na świat, waży 22 funty i jest całkiem zdrowy. Jego jedna głowa jest wyżej po nad drugą i połączona jest małą żyłą. Wyższa głowa jest miękka i niekształtna.

Pani Eagan, matka dziecka jest obecnie w krytycznym położeniu; przeniesiono ją do szpitala w Norway, Mich., gdzie pilnuje ją czterech doktorów.

Obrobowanie poślągu.

BUTTE, Mont., 12 lutego. Dwóch śmiertelnych bandytów zatrzymało fałszywym sygnalem pocłag Northern Pacific niedaleko Homestead, a postarzewszy palacza, który chciał ruszyć z pocłagiem, odpięli lokomotywę z ekspresowym wagonem od wagonów pasażerskich i ujechawszy kawalek, rozsadzili dynamitem żelazną szafę i zrabowali pieniądze tamże się znajdujące. Porozrywali również worki pocztowe i zabrali masę listów rekomendowanych, poczem wyskoczyli na przystanku wózek, zdolali zbiedz zamienivszy kilkanaście strzałów z pasażerami, którzy ich zaatakowali. Cała okolica została zaalarmowana tym rabunkiem i policja wraz z detektywami poczęła śledzić rabusów z pomocą psów "bloodhounds". Pochwycono niejakiego McCulagh podejrzanego o rabunek, przy którym znaleziono znaczną sumę pieniędzy. Sądzą powszechnie, że jest on jedynym z bandy, chociaż rabuś nie chce dać żadnych wskazówek. Kompania ekspresowa wyznaczyła \$5000 za pochwylenie każdego z tych rabusów.

Komisja arbitrażowa.

PHILADELPHIA, Pa., 13 lutego. — Prezydent trustu węglowego, Geo. F. Baer, wypowiedział wczoraj ostatnią mowę przed komisją arbitrażową, ze strony kompanii węglowych. Wszelkie zatem argumenta reprezentantów kompanii zostały ukończone. Baer zakończył swą długą mowę propozycją ustanowienia skali płacy górników zależnej od ceny węgla w Nowym Yorku. Skala ta atoll w każdym razie nie ma być niższą od obecnej skali. W mowie swej prezydent trustu dowodził, że kombinacja kapitału i energii jest konieczną. Baer przemawiał pół trzeciej godziny. Po nim rozpoczął argumentację adwokat Darrow z ramienia robotników. Darrow przychylnie strajku przypisał uporowi i wyzyskowi kompanii węglowych. W dalszym toku mowy zażądał uznania unii przez kompanie i podwyższenia skali płacy górnikom w kopalniach pracującym. Według jego obliczeń przeciętny zarobek górników na rok wynosi \$375, co jest stanowczo za mało za tak ciężką i niebezpieczną pracę — mówił adwokat Darrow.

Panika w szpitalu.

PHILADELPHIA, Pa., 12 lutego. — Z powodu eksplozji głównej parowej rury ogrzewającej chirurgiczny szpital, około 150 pacjentów zostało wyrzuconych z łóżek, a cały szpital napelniony parą, wywołując szalona panikę pomiędzy chorymi i służbą szpitalną, którzy sądzili, że to pożar. Chory i ich dozorczy nie zmykali w nocnych strojach na ulicę, a którzy z powodu ciężkiego kalectwa nie mogli uciekać, wrzeszczeli jak opętani. Przybyła policja straż pożarna uspokoiła

przerażonych uciekinierów i zapędził napowrót do łóżek. Szkoła wyrządona przez eksplozję w budynku jest dosyć znaczną.

Okradzenie poczty.

INDIANAPOLIS, Ind., 14 lutego. — Tutejszy zarząd pocztowy znajduje się w niemałym kłopotcie. Zginęła tu torba pocztowa z listami i znaczną przesyłką pieniężną na sumę \$50,000. Powyższa suma znajdowała się w przekazach bankowych, czekach i gotówce. Torba została wysłana z Louisville. Gdzie się zapodziała, nikt nie wie. Prawdopodobnie skradł ją rabusie, lecz wszelkie dotychczasowe poszukiwania nie doprowadziły na ślad złodziei.

KSIĄDZ HAKATYSTA.

Smutnego sukcesu doznał się ksiądz germanizatorzy na Górnym Szląsku w osobie swego kontrata księdza Rasska proboszcza z Komornik, który wystąpił, jak czytelnikom naszym wiadomo, w osobno przez siebie wydanej broszurze z tezą, że kto występuje przeciw szkole niemieckiej, ten występuje także przeciw kościołowi katolickiemu. Przedni organ hakatystów "Ostmark" tulił go za to do swego łona w numerze styczniowym i przeciwstawiając broszurę zacnego ks. Skowrońskiego, który wystąpił w obronie polskiego wykładu religii, broszurze ks. Rasska, powiada o ostatniej, że jest ona wprost duchowym balsamem.

Ks. Rassek okazał zdaniem tego pisma odwagę prawdziwego chrześcianina dla tego, że wystąpił w taki sposób przeciw wielkopolskiej szajce, bobrującej na Górnym Szląsku. Okazał dalej prawdziwie chrześciańską pokorę, pragnąc swego współbrata (t. j. ks. Skowrońskiego) sprawozić na prawą drogę chrześciańskiej miłości i pobłażliwości.

— My widzieliśmy się spowodowani — wola z patosem "Ostmark" — do wyrażenia ks. Rasskowi naszej wdzięczności, raz dla tego, że broni skutecznie przeciw zacępkom kapłana o wielkopolskich tendencjach swych górnosiłskich współbraci, wyznających co do wykładów nauki przygotowawczej do sakramentów świętych te same poglądy, po drugie, że sposobem swego wystąpienia wysłuchał sprawie niemieckiej wielkie przyślugi.

Najbliższym dobrodziejstwem, wyśladczonym ze strony ks. Rasska pruskiemu systemowi szkolnemu, to stanowisko oportunisty, który sankcjonuje niemiecką naukę przygotowawczą u polskich dzieci jedynie dla tego, że — szkoła pruska przygotowuje takowe w religii świętej w niemieckim języku.

Z sercem, z którego na takie pojmanie zadania wydobyla się syk bólu, oświadczamy, że takie użnałe ze strony organu hakatystycznego słusnie się należy ks. Rasskowi. Po prawdzie za mało nawet tej podzięk, bo patrzymy w jakim kierunku "Ostmark" stara się wyznaczyć broszurę ks. R. Pisze ona:

"Bardzo słusne stawia ks. Rassek pytanie, czy nie jest rozsądnie udzielać nauki przygotowawczej do sakramentów św. na podstawach, danych dziecku przez szkołę. Jest to rzeczą nietylko niepedagogiczną, ale z stanowiska religijnego wprost niebezpiecznym eksperymentem, nadużywać naukę przygotowawczą w celach przyswajania dziecom nauki czytania i pisania polskiego.

"W broszurze ks. Rasska po raz pierwszy udowodniono, że dla kleru o wielkopolskich tendencjach nie wiara i religia są rzeczą miarodawczą, inaczej przyspasibał by on bez żadnych skrupułów sumienia dzieci w niemieckiej nauce przygotowawczej.

"Co się do Górnego Szląska odnosi, to oczywiście, ma dla Poznańskiego i Prus Zachodnich tem większe jeszcze znaczenie i dlatego znamienita broszura ks. Rasska w walce przeciw polskiej będzie po wsze czasy jedną z najcięższych broni."

"Co możliwe dla Górnego Szląska — konkluduje przy końcu swych wywodów "Ostmark" — to koniecznym, a nawet niezbędnym jest dla polskich dzieci w Poznańskim i Prusach Zachodnich, to jest, by dzieci już na najniższym stopniu otrzymywały wykład nauki religii w niemieckim języku. Z tego to właśnie względu życzylibyśmy sobie, ażeby broszura ks. Rasska rozchodziła się w setkach tysięcy egzemplarzy nie tylko na Szląsku, ale także w Poznańskim i Prusach Zachodnich."

Może ks. Rassek na podstawie powyższych wywodów doczeeka się tej poclechy, że rząd pruski obok dotychczasowych kwot wyznaczy jeszcze w etacie pewną kwotę na szerzenie tej broszury. Będzie miał on wówczas gotówkę w pomnik w sercach wziętych hakatystów, a po śmierci doczeeka się może drugiego, wyciosanego w marmurze.

Centrum niech się jednak nie dźwił rozbijałemu obecnie na Górnym Szląsku radykałizmowi polskiemu. Niech od powiedzialność zań weźmie na swe barki. Nieszczęśliwszej w swych skutkach publikacy — jak przynajmniej — "Koeln. Volksz." — nie można było już chyba wydać nad powyższą broszurę. Skutki jej pośrednie już się okazały, a bezpośrednich, doczekamy się też zapewne.

Z Washingtonu.

WASHINGTON 13 lutego. — Nowy departament handlu jest faktem dokonany. Odpowiedni, bill został przyjęty w senacie i przesłany prezydentowi do podpisania. Szefem tego wydziału czyli ministrem handlu będzie G. B. Cortelyou, obecny sekretarz prezidenta.

Oprócz potwierdzenia wielu nominacyi senat ratyfikował wczoraj traktat odnoszący się do granic Alaski. Traktat ten żąda zamianowania anglo-amerykańskiej komisji składającej się z sześciu członków, która ma zatwierdzić granicę Alaski pomiędzy St. Zjednoczonymi a Kanadą. Izba posłów przyjęła bill odnoszący się do odnowienia kongresu i budowy nowych budynków. Bill wymaga wyasnogowania \$3,850,000, które zostaną wyznaczone na zakupno placu pod nowy budynek, na wzniesienie gmachu i na odnowienie obecnego budynku kongresowego.

Komitet finansowy z łona senatu polecił przyjęcie bilu przedłożonego przez senatora Aldrich, a upoważniającego ministra skarbu depoponowanie pieniędzy w bankach za miast przetrzymywania takowych w skarbcu.

Prezydent podpisał bill utwierdzający śledztwa i procesa przeciw trustom przekraczającym prawa Shermana i uchwaly komisji międzystanowego handlu. Całe posiedzenie senatu zajęte było sprawą zatwierdzenia układu z Kolombią co do budowy kanału panamskiego. Przeciwnik tej linii senator Morgan wniósł trzydziestą poprawkę do projektu przez rząd przedłożonego, na co zwrócono mu uwagę, że poprawki te są bardzo dobre, ale rząd Kolombii nie chce ich przyjąć. Senator Cullom przewodniczący komitetu dla spraw zagranicznych, energicznie sprawa popiera i spodziewa się załatwienia jej w początku najbliższego tygodnia. W takim razie jeszcze w bieżącym roku rozpocząłby rząd prowadzić pracę.

Wczorajsza sesja w senacie odbyła się przy zamkniętych drzwiach. Radzono nad wzięciem pod rozwagę uchwały odnoszącej się do granic Alaski. Senatorowie postanowili przyjąć raport komisji amerykańskiej w tej sprawie chociażby nawet Anglia temu się sprzeciwiała.

WASHINGTON, 13 lutego. — Komisja marynarska wysadzona z łona kongresu uchwalila budowę trzech nowych pancerników, z których każdy nie wliczając płyt stalowych i uzbrojenia, ma kosztować \$4,200,000. Oprócz tego zbudowany ma być pierwszy klasy krążownik koszt \$4,650,000 i dwa żaglowce, na których urządzona zostanie szkoła marynarska. Komisja także poleca, aby każdy senator, poseł i delegat mógł wybrać dwóch kandydatów do rządowej akademii marynarki, zamiast jednego tylko, jak dotychczas. Z tego skorzystać mogą młodzieńcy, którzy czują w sobie powołanie do marynarki.

Komisja dalej poleca, aby pomnożyć załogi okrętowe. Prawdopodobnie nie uchwalonyby budowy tylu statków bojowych, gdyby nie sprawa wenezuelska. Epizod na morzu karibejskim przywiódł naszych prawodawców do przekonania, że nie należy zwozić na to, aby marynarka niemiecka przerosła amerykańską. W pomnożeniu floty wojennej widzą koło miarodajne, gwarantując pokoju na przyszłość. I jest jeszcze jedna a bardzo ważna przyczyna, dla której nie można odkładać budowy nowych pancerników. Nowoczesne statki bojowe niszczą się bardzo prędko i stają się niezdolnymi do służby morskiej. Dawniejsze statki drewniane nie kosztowały tyle a wytrzymały bez porównania daleko dłużej. Terazniejszy statek bojowy po dwudziestu latach już staje się tak zniszczony i zużyty, że wymaga kosztownych reperacyi, jeśli go się chce nadal zatrzymać w służbie.

WASHINGTON 14 lutego. — Członkami sądu rozjemczego dla ustalenia granic Alaski mianowani zostali: sekretarz wojny Root, oraz senatorowie Lodge z Massachusetts i Turner z Washingtonu. Posiedzenia tego trybunału będą się odbywały w Londynie.

Komitet dla budowy publicznych budynków obradował nad wnioskiem podwyższenia kredytu na budowę poczty w Chicago z 4 na 5 milionów. Wniosek ten przeszedł.

Izba posłów uchwalała wczoraj prawie jednogłośnie, gdyż 241 głosami przeciw 6, wniosek E. Kinsy wzbraniającej kolejom pod wielkimi karami udzielenia trustom i organizacjom zniżek od taryf za przewóz towarów. Demokraci sprzeciwiali się natchemniastowym obradom nad tym bitem, ale ich przegłosowano większością 30 głosów i po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusyi bill ten uchwalono.

Przyjęty bill nakłada karę pieniężną w sumie od \$1,000 do \$20,000 za przekroczenie rozporządzeń.

OLBRZYMA KRAZDZIEZ.

Dzienniki niemieckie donoszą o olbrzymiej kradzieży w zamku cesarskim rosyjskim w Peterhofie. Przytem robią ciekawą uwagę: Wszystko w Rosyi odbywa się na wielką skalę, nawet kradzieże. Niedawno skradziono lokomotywę. Sławna była również kradzież trójmaszowego okrętu. W Besarabii zaś giną całe stada koni. Ale kradzież peterhofska przechodzi wszystko, co tylko można sobie wyobrazić. Zeby z zamku pełnego kamerdynerów, wynieść przez park, w którym co kilka kroków stoją posterunki policyjne, ogromne, ciężkie rzeźby marmurowe i bronzowe, zegary i najrozmaitsze "kosztowności, to trzeba jakich szczególniejzych okoliczności; zręczności iście szatańskiej. W wielkiej sali pałacowej wszystko powywracano do góry nogami. Musiało to przecież narobić hałasu, jednakże kradzież udała się o tyle, że dopiero rano ją spostrzeżono. Przybył na miejsce oberpolicmajster, rozpoczął energiczne śledztwo, z którego okazało się, że kradzieży dokonali chlapi okoliczni. Rzeźb wiele odzyskano, ale barbarzyńcy poułamywali posągami ręce i nogi w pośpiechu, chcąc chociaż metal stopionym spieniężyć. Kradzież ta zrobiła w Petersburgu wielkie wrażenie. Szkody olbrzymie.

UCZCIWE SŁOWO.

Pan W. Berenek z Dillonvale, O., jest znanym w całym sąsiedztwie jako uczciwy i wiarogodny człowiek. Z przyjemnością więc ogłasza jego list, pisany do pana Józefa Triner w Chicago. — Piszę on: "Drogi Panie Triner: — Proszę przyjąć moje serdeczne podziękowanie za piątkę ścienny kalendarz. Mam zagrzm przyjemność wypowiedzieć parę słów o pańskim cudownym Lecznicyem Gorzkim Winie i Angelica Bitters. Zona moja przeszła od roku nie była zdolną wypełniać swoich czynności domowych, lecz po użyciu kilku butelek Triner'a Gorzkiego Wina (Triner's American Elixir of Bitter Wine) nie ma

najmniejszych trudności w wypełnieniu wszelkiej pracy około domu. Co do Triner'a Angelica Bitters, mogę śmiało powiedzieć, że jest ono nicocenionem lekarstwem przeciw słabościom żołądka. Jeżeli działa ono tak skutecznie na wszystkich, jak podzielało na moją nędzę, wyreżony żołądek, to rzeczywiście niemożna używać "lepszego" lekarstwa. "Są to uczciwe słowa uczciwego człowieka. Panie znajdują w Triner'a Lecznicyem Gorzkim Winie najlepsze środki na ich system. Stworzy ono regularność, piękność i siłę. Triner'a Angelica Bitters jest esencją gorzkich żołądkowych lekarstw. Na sprzedaż w aptekach i u fabrykanta Józefa Triner, 799 So. Ashland Ave., Chicago, Ills.

Kuryer Świąteczny.

Od nowego roku 1903 wychodzi stale raz na tydzień "Kuryer Świąteczny," pismo "humorystyczno satyryczne ilustrowane. Kto się chce naśmiać do rozpuku, niechaj sobie to pismo zaprenumeruje, lub pisze pod numer na okaz pod adresem: "Kuryer Świąteczny" 893 Milwaukee ave., Chicago, Ill. Prenumerata roczna wynosi \$1.50.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy.

ADOLFA CHULAWSKIEGO w Wiedniu, VI., Getreidemarkt nr. 13 (telefon 2432)

przyjmuje: przedpłatę i ogłoszenia na wszystkie czesłama świata; zamówienia na wykonanie: aliterów, szyldów, ilustracyi etc. przez pierwszych artystów. — Udzielenia autentycznych adresów.

Nowe Książki!

Pięć powieści, mianowicie: 1) Żelazne więzienie; 2) Podwieńcie kapłana; 3) Tortury; 4) List do Pana Boga; 5) Przemowa pana starosty przed ślubem. W słabej oprawie. Cena 15c

Siedm powieści, zawiera: 1) Ufnadę wynagrodzoną; 2) Tańca kapusta i pęd stoniny; 3) Uczeń Rubensa; 4) Gwiazdka blednej sieroty; 5) Jarmuzna ubóstwa; 6) Młotniery nie na swoim miejscu; 7) Zydzi proszą Krzmielera Wielkiego o opiekę. W miękkiej oprawie 15c

Cztery miesięczne opowiadania na jednej z wysp Markizów pośród dzikich. Przekład z angielskiego. W mocnej oprawie 50c, w słabej 25c

BIBLIA.

Odebraliśmy z Europy znaczny zapas Biblii czyli Historii Biblijnej dla rodzin chrześciańskich; gruntnie i jasne objaśnienie dziełw Starego i Nowego Testamentu. Opracował ks. prof. J. Stępczyński. Dwa tomy. Tom I zawiera Stary Testament, Tom II Nowy Testament. Opracowanie oddzielne w piękno kolorowe, wyliczone okładki, ozdobione licznymi rycinami. \$7.90

W. Dyniewicz, 632 Noble st., Chicago, Ill.

Pomoc dla chorych.

Ks. B. L. Miller, misjonarz, poleca Tonik KOBOLO jako jedynie najskuteczniejsze lekarstwo na choroby powstałe z załębienia, jak: katar żołądka, choroby płuc, nerki, zatwardzenie, brak apetytu, niestrawność; usunaw stanowczo wszelkie choroby powstałe z nieczystej krwi, powstawa takowa gruntnie odziedzic i pomna, daje swobodę umysł, chęć i siłę do pracy.

Butelka tego lekarstwa kosztuje \$1.00

a nabyć je można u głównego zarządcy

J. L. SMITH, 826 Milwaukee Ave. Chicago, Ill.

Advertisement for J. E. Den's watch, featuring an image of a pocket watch and text describing its quality and availability.

Advertisement for Reumatyzm (Rheumatism) featuring the name Dra Piotra Gomozo and Dr. Peter Fahrney, with a list of symptoms and a contact address in Chicago.

Large advertisement for Fortepianów (Pianos) by W. W. Kimball Co., highlighting the quality and variety of instruments available, including a list of prices and contact information for the company's Chicago office.

Aleksander Dumas (Ojciec).

Hrabia Monte-Christo,

Romans, przekład z francuskiego.

TOM V.

(Ciąg dalszy).

“Mówiliśmy, że może źle obliczył, on jednak dosyć był pewny swojej rachuby.

“Dnia tego Benedykt wybiegł z domu od rana, co nas wiele niespokojności nabawiło, gdy oto w wieczór powrócił, prowadząc za sobą małą znalezione, jak powiedział, i przykutą do pnia przy drzewie.

“Od miesiąca niegodziwe to dziecko uroiło sobie, że musi mieć małą koniecznie.

“Te nieszczęśliwa myśl nastęrczył mu zapewne kuglarz, co przechodził przez Rogliano z znaczną liczbą tych zwierząt. Bardzo go one figlami swemi bawiły.

“W lasach naszych nie masz małą, powiedziałem, a tem bardziej małą okutych, przyznaj się jakim ją sposobem dostałeś.

“Benedykt trwał w kłamstwie i popierał je jeszcze takimi szczegółami, że przynosiły wielki zaszczyt jego imaginacji, lubo nie były podobne do prawdy; wzgniewałem się, a on się roześmiał; pogroziłem mu, a on odskoczył parę kroków.

— Ty mię bić nie możesz — rzekł — bo nie masz prawa do tego, boś ty nie mój ojciec.

“Niedowiedzieliśmy się nigdy, kto mu odkrył tę tajemnicę, którą starał się najusilniej przed nim zachować; cokolwiek bądź, odpowiedział ta, objawiająca najdokładniej charakter dziecka, oburzyła mnie do najwyższego stopnia, opuściłem wznieśioną już ręką nieuderzwszy winowajcy, dziecko z dumą odeszło, a zwyczajowo nauczyło go takiej zachowalności, że od tej chwili pieniądze jakie tylko Assunta mieć mogła, a kochała go coraz więcej w miarę tego jak coraz mniej wart był przywiązania, wychodziły na rozmaite wymyśły i zabawki drobne, których mu odmówić nie miała odwagi; rzeczy sły jeszcze jako tako, dopóki byłem w Rogliano, ale jakem tylko z tamtąd odjechał, Benedykt był panem w domu i wszystko przewracał do góry nogami.

“Mając zaledwie lat jedenaście, przestawał w towarzystwie młodzieży osmnasto i dwudziestoletniej, wdawał się z największymi lotrami z Bastia, tak dalece, że za kilka brzydkich sprawek odebraliśmy już surowe napomnienie ze strony policji.

“To mnie przestraszyło; najmniejsza rzecz groziła nam najgorszymi następstwami; miałem właśnie w tym czasie oddać się koniecznie z Korsyki z powodu ważnej jednej wyprawy.

“Długom się namyślał, a wiedziony jakimś złem przeznaczeniem, postanowiłem wziąć Benedykta z sobą; spodziewałem się, że czynne i surowe życie kontrabandyistów, że niesłychana karność na pokładzie statku, zmieni w czemkolwiek charakter tak przystępnego zepsuciu, jeżeli nie jest jeszcze zepsuty w najwyższym stopniu.

“Wziąłem więc na stronę Benedykta i powiedziałem mu, aby jechał ze mną.

“Ostadzałem to żądanie rozmaitego gatunku obietnicami, któreby zwiesić mogły dziecko dwunastoletnie.

“Pozwól mi powiedzieć sobie wszystko aż do końca, a potem parsknął śmiechem.

— Czyś oszalał mój wuju?... tak mnie zwykle nazywał, gdy był w dobrym humorze, czyżbym ja zmienił życie, które teraz prowadzę, na to, które ty prowadzisz? Dobrze i smaczne próżnowanie — na okropną pracę, którą ty znosisz musisz? Po co mi przepędzać noce w zimnie, a dni na upale, po co kryć się bez ustanku przed każdym, naraząc się na postrząty bez zyskania trochy pieniędzy. Alboż ja nie mam ich tyle, ile chcę? Matka Assunta daje mi zawsze kiedy mi potrzeba. Musiałbym być bardzo głupi, gdybym się zgodził na twój projekt.

“Ostupałem na to zachwalstwo i na takie rozumowanie.

“Benedykt wrócił do swoich towarzyszy bawić się, a ja zdaleka widziałem, jak mnie pokazywał im palcem, jako największego głupca.

— Wyborne dziecko!.. — rzekł z cicha Monte-Christo.

“Gdyby on był moim — odpowiedział Bertuccio — to jest, gdyby był moim synem, niezawodnie wyprowadziłbym go na dobrą drogę, bo czyste sumienie siły dodaje.

“Ale ta myśl, zębym bił dziecko, któremu ojca zabiłem, wszelką poprawę i wszelkie środki czyniła niepodobną.

“Radziłem jak najlepiej mojej siostrze, ona jednak w każdej rozmowie bronila nieustannie nieszczęśliwego malca, a kiedy mi nieraz mówiła, że jej często ginie dość pieniędzy, wskazałem jej miejsce, gdzie ma nasz drobny mająteczek przechowywać. Ja z mojej strony postanowiłem zupełnie co mam robić z Benedyktem.

“Umiał on bardzo dobrze czytać, pisać i rachować, bo kiedy chciał przypadkiem czasem przyłożyć się do pracy, był w stanie przez jeden dzień nauczyć się więcej, niż inny przez cały tydzień, ja tedy, jak powiedziałem, ułożyłem sobie co z nim robić, chciałem go wziąć jako sekretarza na okręcie na czas dłuższej jakiej żegluga i nie mówiąc mu o niczem, zabrać go kiedykolwiek raniuteńko i przynieść na statek; tym sposobem polecony kapitanowi miałby przyszłość zapewnioną i całkiem od siebie zależną.

“Odjechałem do Francji i musiałem wstrzymać wykonanie tego planu.

“Wszystkie działania nasze miały się na ten raz odbyć w zatoce Lyonskiej, a działania te coraz trudniejszymi się stawały, bo to już było w roku 1829. Spokojność całkiem przywrócono, a zład i służba nadbrzeżna urządzoną została jak najregularniej i ścisłej niż kiedykolwiek.

“Jarmark w Beaucaire mający się wkrótce rozpocząć, spowodował na chwilę podwojenie jeszcze czujności.

“Z początku wyprawa nasza zapowiadała najlepsze powodzenie, przytłęliśmy z naszą barką o podwójnym dnie, gdzie były ukryte kontrabandowe towary, wraz z mnóstwem innych statków, które przybiły na brzeg Rodanu, począwszy od Beaucaire aż do Arles.

“Za przybyciem zaczęliśmy w nocy wypakowywać nasze towary i przenosić je do miasta, za pośrednictwem ludzi zostających z nami w stosunkach, albo też oberzystów, u których mieliśmy składy nasze.

“Czy dlatego, że ciągnęła pomyślność odjęta nam najkonieczniejszy przymiot przezorności, czy też dlatego żeśmy zostali zdradzeni, o godzinie 5-jej wieczorem, jeden z naszych młodych majtków przestraszony przybiega do nas i powiada, że widział kilkunastu celników, dążących w naszą stronę.

“Nie przestraszyła nas bynajmniej ta straż celnicza; w tej chwili a nawet zawsze całkowite jej oddziały snuły się nad brzegami Rodanu, ale przeraziła przezorność, z jaką oddziały ów, podług opowiadania chłopca, kierował się, aby nie być widzianym.

“W jednej chwili wszyscyśmy się ruszyli, ale niestety było już za późno. Statek nasz był widocznie przedmiotem obserwacji i został nagle otoczony.

“W liczbie członków spostrzegłem kilku zandarmów i chociaż zwykle odważny byłem, chociaż śmiało spotykałem się z każdym innym oddziałem wojska, na ich widok przytomność i siły zaczęły mnie odstępować. Udałem się na spód statku, a wymknąwszy się przez otwór, wypłynąłem na rzekę; tak płynąłem pomiędzy dwoma wodami, iż po niejakiem czasie dostałem się na wodę łączącą Rodan z kanałem pomiędzy Beaucaire i Aiduesmortes.

“Skorom się tu już wydobył, niebezpieczeństwo żadne mi nie groziło. Mogłem płynąć nie będąc widzianym, dostałem się tedy na kanał bez żadnego przypadku, bez namyślnego trafem tylko wybrałem tę drogę, a już, jak mi się zdaje, mowitem panu hrabiemu, że oberzysta w Nimes, utrzymujący Austerya na drodze między Bellegarde i Beaucaire, był przyjacielem naszym.”

— A tak, przypominam sobie — rzekł Monte-Christo — zacy ten mąż jeśli się nie myle, był współnikiem waszym.

— Tak jest — odpowiedział Bertuccio — ale od siedmiu czy ośmiu lat odstąpił swą Austeryę jakiemuś staremu krawcowi z Marsylii, który straciwszy wszystko na swem rzemiośle, chciał spróbować szczęścia na innej drodze; samo z siebie wynika, że niektóre drobne pomiędzy nami a poprzednikiem jego układy, obgadane i przyjęte zostały: W tej tedy oberzy i u tego człowieka, miałem szukać schronienia.

— Jak się ten człowiek nazywał?... — zapytał hrabia, zwracając od niejakiem czasu żywszą na opowiadanie Bertuccia uwagę.

— Nazywał się Kasper Kadrus, miał za żonę kobietę ze wsi Karkont, którą znaleźmy pod tym jej wsi imieniem; biedna ta kobieta cierpiała trawiącą gorączkę, wycieńczającą ją okropnie, mąż zaś chłop dobrze zbudowany lat około 45, dał nam już nieraz w trudnych okolicznościach dowody przytomności umysłu i odwagi.

— Było to tedy — zapytał hrabia — około roku... jak powiadasz...

— Około 1829 roku, panie hrabio.

— W miesiącu?

— Czerwcu.

— Na początku czy na końcu?

— Trzeciego czerwca wieczorem.

— Aha!... — ośwał się hrabia — trzeciego czerwca 1829 roku, dobrze, mów dalej.

“U Kadrusa tedy spodziewałem się znaleźć przytułek, ale że zwykle w najprzyjaźniejszych nawet okolicznościach nie wchodziliśmy do niego przez główne drzwi, od traktu, nie chciałem więc naruszać i teraz tych zwyczajów, i przelazszy do ogrodu przez płot na czworakach, wśliznąłem się pomiędzy drzewa oliwne i figowe do alkierza, z obawy aby nie spotkać się z jakim podróżnym, któryby gościł u Kadrusa; liczyłem na to, że jeśli Kadrus jest sam jeden u siebie, to mu dam znać, zem przybił, dokończę posiłku, który nam przerwali nagłym zjawieniem się celnicy i zandarmi, a korzystając z gotującej się burzy, dotrę do brzegów Rodanu i dowiem się co się z naszym statkiem stało.

“Umilkłem i czekałem, nie dlatego, ażebym chciał pochwycić tajemnicę mego gospodarza, ale, że inaczej zrobić nie mogłem; zresztą nie pierwszy raz tak się robiło.

“Mężczyzna, w którego towarzystwie znajdował się Kadrus, wyglądał widocznie na cudzoziemca z południowych stron Francji; musiał to być jak się zdawało któryś z koczujących handlarzy, co przyjeżdżają do Beaucaire na jarmark z różnymi klejnotami na sprzedaż; kupcy tego rodzaju, w ciągu całego jarmarku miesiąc trwającego, robią czasem interesa na sumę stu do stu pięćdziesiąt franków.

“Kadrus wszedł naprzód bardzo żywo.

“Zobaczmy dolną salę próżną, jak zazwyczaj, pod strażą jednego i wiernego psa, zawołał żywo.

— Hej! Karkontko, ten zacy kapitan, nie oszukał nas wcale, nasz brylant prawdziwy!

“Wykrzyknik radości rozległ się po ścianach i wkrótce usłyszałem schody trzeszczące pod ciężarem stapań kobiety starej i osłabionej.”

— Co ty mówisz? — zapytała owa niewiasta śmiertelnie blada.

— Mówiłem, że to brylant wcale nie fałszywy, bo oto właśnie najznakomitszy jubiler paryski, gotów kupić go od nas za pięćdziesiąt tysięcy franków. Żąda wszakże dla pewności, że ten dyament jest naszą własnością, abys opowiedziała mu, jak to i ja mu opowiedziałem,

przez jaki to cudowny sposób brylant wpadł w nasze ręce; tymczasem proszę pana siedzieć, jeśli łaska, ja zaś pójdę, postaram się, abys pan się czem orzeźwił.

“Jubiler obejrzał z uwagą wnętrze oberzy, dostrzegł widoczne ubóstwo u tych, co mu chcieli sprzedać kamień, mogący pochodzić przynajmniej z skarbcia księcia.”

— Chciej mi pan opowiedzieć — odezwał się wreszcie, chcąc skorzystać z nieobecności męża i przekonać się, czy też w rzeczy samej opowiadanie obojga zgodzi się we wszystkich szczegółach — chciej mi pani opowiedzieć historię tego brylantu.

— Boże, zaczęła niewiasta — toż to prawdziwe błogosławieństwo nieba, któregośmy się wcale nie spodziewali. Wyobraź pan sobie, mój najdroższy panie, że mąż mój był w stosunkach tak jakos w czasie między 1814 i 1815 rokiem, z marynarzem jakimś Edmundem Dantes; biedne to chłopczyko, o którym mąż mój Kadrus zapomniał zupełnie, nie zapomniał przecież o nim, i to on właśnie umierając zostawił mi brylant, który pan przed chwilą widziałeś.

— Ale jakim sposobem pan Dantes przyszedł do posiadania tego brylantu?... — zapytał jubiler — czy go przed wejściem do więzienia już posiadał?

— O! nie, łaskawy panie — odpowiedziała niewiasta — w więzieniu dopiero, jak się pokazuje, poznał się z jakimś bardzo bogatym angikiem, a gdy tenże zachorował, pielegnował go z największą troskliwością, jakby własnego brata. Anglik wychodząc na wolność, Dantesowi mniej szczęśliwemu od siebie, bo umarł, nieurzuwawszy światła, zostawił ten oto brylant, który on następnie umierając zapisał i zobowiązał zanego kapłana, który był tu oto dziś rano, aby nam go doreczyć raczył.

— To samo zupełnie i tamten gadał — mruknął jubiler — wreszcie może i jest ta historia prawdziwą, chociaż na pierwszy rzut oka na prawdopodobną nie wygląda; idzie tylko o cenę, względem której nie możemy się porozumieć.

— Jakto, czyśmy się nie zgodzili?... — rzekł wchodząc Kadrus. — Zdaje mi się, żeś pan przysłał na cenę, jaką podałem.

— Tak jest — odpowiedział jubiler — bo ja ofiarowałem panu czterdzieści tysięcy.

— Czterdzieści tysięcy! — zawołała Karkontka — upewniam pana, że na tę cenę nie przystaniemy. Zacy ksiądz mówił nam, że sam brylant bez oprawy wart jest pięćdziesiąt tysięcy.

— Jakże się ten ksiądz nazywał?... — zapytał niezmordowany inkwient.

— Ksiądz Bussoni — odpowiedziała niewiasta.

— Więc to cudzoziemiec jakiś?

— Jakiś Włoch, z okolic Mantui, jak mi się zdaje.

— Proszę mi pokazać ten brylant — rzekł jubiler — niechno go raz jeszcze obejrzę, często na pierwszy rzut oka źle oceniamy takie rzeczy.

“Kadrus dobył z kieszeni maleńkie pudełeczko, otworzył je i podał kamień jubilerowi.

“Na widok brylanta wielkości małego laskowego orzecha, przypominam sobie jakimś przed chwilą widział, oczy Karkontki zabłysły ogniem chciwości.”

— Cóż ty myślałeś o tem wszystkim, mój panie, podsłuchujący pod drzwiami?... — zapytał Monte-Christo. — Czyś przywiązywał jakąkolwiek wiarę do tej pięknej bajeczki?

— Wierzyłem zupełnie, bom Kadrusa nie uważałem wcale za złego człowieka, owszem miałem go zawsze za niezłodnego do popełnienia zbrodni, a nawet kradzieży.

— Więcej to przynosi zaszczytu twojemu sercu, niż doświadczeniu twojemu. Czy znałeś kiedy tego Edmunda Dantes, o którym ci ludzie mówili?

— Nie znałem i do owej chwili nigdy o nim ani słowa nie słyszałem, i potem nawet nikt mi nie o nim, prócz księdza Bussoni, kiedyś go zobaczył w więzieniu Nimes, nie wspominał.

— Dobrze, mów dalej.

“Jubiler wziął pierścień z rąk Kadrusa, z kieszeni dobył maleńkie stalowe szczypekzyki i parę drobniuchnych miedzianych wazek, następnie odjął oprawę złotą, krępującą kamień w pierścieniu i wydobywszy go z tej oprawy, położył ostrożnie i powoli na wazkach.”

— Mogę dać najwyżej czterdzieści pięć tysięcy franków, ale nad to ani szeląga; ponieważ brylant więcej nie wart, tyle tylko wziętem z sobą pieniądze.

— To nie przeszkadza — rzekł Kadrus — powrócę z panem do Beaucaire po resztę, po pięć tysięcy franków.

— Więcej nie dam — rzekł jubiler, zwracając pierścień i brylant Kadrusowi — więcej nie wart, zaufaj teraz, zem podałem taką sumę, bo ten kamień, jak widzę ma skazę, której pierwej nie spostrzegłem; ale mniejsza o to, słowa nie cofam, powiedziałem czterdzieści pięć tysięcy franków, i tyle gotowem ofiarować natychmiast.

— Włóż pan przynajmniej napowrót brylant do pierścienia — rzekła Karkontka niechętnie.

— A, prawda, masz pani słuszność — rzekł jubiler i założył napowrót kamień w pierścionelek.

— Trudno — rzekł Kadrus, chowając pudełeczko do kieszeni — nie dasz pan, to da kto inny.

— Kto inny — odpowiedział jubiler — nie będzie tak łatwowiernym jak ja; kto inny nie poprzestanie na wyjaśnieniach, któreście mi państwo złożyli, bo to rzecz bardzo nie naturalna, aby człowiek taki jak pan, mógł być właścicielem brylantu, wartującego pięćdziesiąt tysięcy franków; kto inny da znać magistratowi, ten każe wyszukać księdza Bussoni, a księży, ofiarujący w darze brylanty wartości

dwóch tysięcy luidorów, są podobno dzisiaj bardzo rzadcy, sąd rozpocznie badanie, zamkną pana w więzieniu, a jeśli uznają cię niewinnym, po trzech lub czterech miesiącach każą wypuścić z kozy, gdy tymczasem pierścień zabłąka się między sędziami, albo też zwróca panu kamień fałszywy wartości trzy tysiące franków, zamiast brylantu wartującego może pięćdziesiąt tysięcy i to może, bo przyznasz pan, że przy takim kupnie zawsze jest ryzyko.

“Kadrus i jego żona spojrzeli po sobie, chcąc się jakby naradzić.”

— Nie — rzekł Kadrus — my nie jesteśmy tyle bogaci, żebyśmy mogli stracić pięć tysięcy franków.

— Jak pan chceś, mój drogi panie — oświadczył jubiler — ja prynciostem z sobą, jak widzisz, monetę brzczącą.

“To mówiąc, dobył z kieszeni garść złota, błysnął niem przed oczy oberzonego oberzysty, a w drugim ręku pokazał paczkę biletów bankowych.

“Silna walka powstała widocznie w umyśle Kadrusa; rzecz jasna, że tak małe pudełeczko z pierścieniem, które obracał w ręku bezustannie, nie odpowiadało podług niego wartości tak niezmierniej sumy, co teraz wzrok jego pociągała ku sobie.

“Obrócił się więc do żony i zapytał po cichu:

— Cóż ty na to?

— Oddaj, oddaj — rzekła — bo, jak on wróci do Beaucaire bez brylantu, niezawodnie nas zadenukuje, a Bóg wie, czy będziemy w stanie odszukać księdza Bussoni.

— A więc zgoda — rzekł Kadrus — bierz pan za czterdzieści pięć tysięcy franków, tylko w dodatku moja żona chciałaby mieć złoty łańcuch, a ja parę srebrnych sprzączek.

Jubiler dobył z kieszeni długie płaskie pudełeczko, zawierające rozmaite próby żądanych przedmiotów.

— A więc zgoda — rzekł — ja prędko lubię kończyć interesa, proszę wybierać sobie.

“Żona wybrała złoty łańcuch, wartości około pięciu luidorów, mąż zaś parę sprzączek, wartości około piętnastu franków.

“Spodziewam się, żeście państwo nie stracili na tym handlu?... — powiedział jubiler.

— A ksiądz nam mówił, że brylant wart pięćdziesiąt tysięcy franków — mruknął pod nosem Kadrus.

— Kończmy już, kończmy! A cóż za okropny z pana człowiek — dodał jubiler, wyrwijając brylant z ręki Kadrusa — daję mu czterdzieści pięć tysięcy franków gotówką, co znaczy pół trzecia tysiąca liwrow dochodu, czyli majątek, który gdybym mógł posiadać, byłbym bardzo szczęśliwy.

— A gdzie są te czterdzieści tysięcy franków?... zapytał oberzysta głosem chrapliwym, gdzieś sa, chciałbym je widzieć?

— Oto masz — rzekł jubiler — i odliczył na stół piętnaście tysięcy franków w złocie, a trzydzieści tysięcy franków biletami bankowymi.

— Poczekaj pan jeszcze, zapalę lampę — rzekła Karkontka — już jest trochę ciemno, można się łatwo pomylić.

“W rzeczy samej, w czasie tej rozmowy i oporu noc zapadła, a z nocą burza od półtorej godziny gromząca; zdala grzmiały głucho grzmoty i pioruny.

“Ani jubiler jednak, ani Kadrus, ani Karkontka, jakby nie uważali na nic, tak ich duch złota i interesu opanował.

“Ja sam czułem się jakby przykuty do blasku tego złota i tych biletów; zdawało mi się, że jestem we śnie, i jak to często we śnie bywa, czułem, że jestem przykuty do miejsca.

“Kadrus liczył i przeliczał złoto i bilety, potem oddał wszystko żonie, która znowu zaczęła liczyć i przeliczać.

“Jubiler zaś z swojej strony cieszył się widokiem brylantu, połyskując promieniami jego przy świetle lampy; błyski dyamentu żywe i ogniste odwracały i uwagę i oczy od widoku burzy, która także promieniami ognistymi błyskała przez okno.

— I cóż, czy wszystko w porządku jak należy?... — zapytał jubiler.

— W porządku!.. — odpowiedział Kadrus — dajno mi, Karkontko, pugilares i worka poszukaj.

“Karkontka podeszła do szafy, dobyła z niej jakiś skórzany worek i niemniej stary, zatłuszczony pugilares, do których schowano czterdzieści pięć tysięcy franków.

— Chociaż pan skrzywdziłeś nas — rzekł Kadrus — może na jakie dwaście tysięcy franków, chciej z nami jednak sięgnąć do wieczery, którą panu ofiarujemy z dobrego serca.

— Bardzo dziękuję — odpowiedział jubiler — jest już za późno, muszę wracać do Beaucaire, bo żona będzie o mnie niespokojna.

Dobył zegarka. — Aj! do wszystkich djabłów — zawołał — dziesiąta godzina prawie, nie stanę na miejscu przed dwunastą. Bądźcie zdrowi, moi poczciwi, jeśli przypadkiem przyjdzie do was jeszcze jaki ksiądz w rodzaju Bussoniego, nie zapomnijcie o mnie.

— Za tydzień opuścisz pan niezawodnie Beaucaire — rzekł Kadrus — bo podobno w przyszłym tygodniu jarmark się kończy.

— To nic nie szkodzi, możecie pisać do mnie do Paryża: Pałac Królewski, sklep z galanteriami nr. 45, przyjadę umyślnie, jeżeli będzie po co.

Uderzył piorun i błysnęło tak gwałtownie, że blask lampy zniknął zupełnie.

— Jakże pan w taki czas pojedziesz?... — zapytał Kadrus.

— Ja się piorunów nie boję — odpowiedział jubiler.

— A złodziejów?... — zapytała Karkontka — drogi w czasie jarmarku nie bardzo są bezpieczne.

(Ciąg dalszy nastąpi).

